E chisto d'addò vene? pecche la gente tale quale ave a soprannaso, e non bo ausolejà, chi le dice le cose pane pane; e comme se fosse patre de famiglia, e a casa soja trattasse co li figlie propete.

*Qui fecisti omnia verbo tuo*

Sap. 9. 1.

*Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum.*

Is. 58. 1.

*Qui ex Deo est verba Dei audit. Vos ideo non auditis, quia ex Deo non estis.*

Joan. 8. 47.

*Quare igitur non est obducta cicatrix filiae populi mei?*

Jer. 8. 22.

Se lamentava nfi da li tiempe suoje S. Paolo: S'azzeccarranno, e starranno a cann'aperta a cierte Patre maeste che l'allisciano le aurecchie, e che le canterranno le ffavole, che li sbiano da le beritate... Chesto è l'aggrisso, e lo nganno. Chi è de Dio ausoleja: Vuje, dice lo stisso; non ne volile fa carta, mperò non site de Dio. Si vorriano dottrine non ancora ntese; discurze a la moda, parole prelebate. Cheste songo tentazziune. Chi non sape ca la parola de Dio è na semmenta? se non fa chille frutte che faceva na vota, non nasce cierto da le pparole, pocca sempe songo, e songo state le stesse. La mala nasceta, e se non ba a rescire conforme a. lo desiare de lo massaro, e pecche lo terreno è cattivo, e non bale.

*Coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur.*

2. ad Timoth. 4. 3. seq.

*Amant lucentem, oderunt redarguentem.*

Aug. Confes. lib. 10. cap. 23.

*Sicut et in verbis erunt magistri mendaces, qui introducent....*

2. Petr. 2. 1.

*Remansit vir unus.... sed ego odi eum, quia non prophetat mihi bonum, sed malum. Vivat Dominus, quia quodcumque dixerit mihi Dominus, hoc loquar.*

3, Reg. 22. 8.

E la capo sia masto, chiagnenno strillava ad auta voce chillo scolaro che non se mparava maje na spagliocca de chillo vierz' nze gnate. Ed oh quanto nce sarria che dicere de eh ilio qualisse, che o non la vonno ausolejà, o pecche credono de non ave che mpararsece, non c'accostano maje, e ne sbiano l'autre! e tante che dovriano smovere l'ammice, e li pariente, li compagne, e l'autre, le fanno auzà capo, pocca non se predeca a mmuodo loro. Non sentono a te, lassaje scritto lo Profeta, pocca non se spilano l'aurecchie comme li preditte. Se a lo core de la sollennetà, e de la festa nce cade lo discurzo sacro, ed è de chella edizione, e de chill'auture che non le sona, co na vregogna nnespricabele le votano le spalle, e se la sfilano zitto e mutto.

*Omnia verba divina, quamvis rustica sint et incomposita, viva sunt, quoniam intus habent veritatem Dei, et ideo vivificant audientem. Omnia autem verba saecularia, quoniam non habent in se virtutem Dei, quamvis sint composita et ingeniosa, mortua sunt: propterea nec audientem salvant.*